EDITAL NPL/COREMU 9/2024

PRORROGA INSCRIÇÕES AO PROCESSO
SELETIVO PARA O PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE NEONATAL DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF NO 1.º SEMESTRE DE 2024
PARA GRADUADOS EM NUTRIÇÃO.

O Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação
Lato Sensu – NPL e o Coordenador da Comissão
de Residência Multiprofissional em Saúde –
COREMU da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições e considerando editais
NPL/COREMU 6 e 7/2023; 3, 4 e 7/2024, baixam
o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam prorrogadas as inscrições, nos termos regimentais e da legislação aplicável, ao

Processo Seletivo para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Neonatal – Área de

Concentração Neonatologia (“especialização lato sensu, modalidade treinamento em serviço”) da

Universidade São Francisco – USF, que visa ao preenchimento de 2 vagas ofertadas no 1.º

semestre de 2024 para ingresso de graduados com Diploma de Curso Superior em Nutrição,

devidamente reconhecido pelo Ministério da Educação.

Art. 2.º As inscrições ocorrerão até 14/2/2024, às 23h59, conforme discriminado no Anexo, pelo

site http://www.usf.edu.br/residencia.

Art. 3.º Todas as etapas relativas à seleção dos candidatos serão realizadas exclusivamente no

Câmpus Bragança Paulista, na av. São Francisco de Assis 218, Cidade Universitária, conforme

abaixo e discriminado:

I. prova de conhecimento, na modalidade presencial, a ser realizada no dia 16 de fevereiro

de 2024, das 9h às 13h, nas dependências do laboratório de informática do prédio 5 do

Câmpus Bragança Paulista;

II. abertura dos portões de acesso às dependências do concurso ocorrerá às 7h45 e seu

fechamento às 8h45;

III. entrevista e análise curricular no período de 21/2/2024, das 7h30 às 14h, no Prédio do

Centro de Simulação Realística (CSR).

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

U
A

R
D

O
 M

A
N

U
E

L
B

A
R

T
A

LI
N

I G
A

LL
E

G
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

8Y
7D

L-
JF

6J
M

-

G
6B

S
F

-G
L3

U
A

http://www.usf.edu.br/residencia

§ 1.º A Universidade São Francisco se reserva o direito de reagendar as provas da modalidade

presencial no formato eletrônico agendada em caso de falta de energia elétrica e falhas operacionais

em sistemas de aplicação das provas.

§ 2.º O gabarito da prova de conhecimento será divulgado no dia 16 de fevereiro de 2024, após as

16h, na sala virtual de prova, acessível pelo site http://www.usf.edu.br, podendo sofrer alteração,

por interposição de recurso.

§ 3.º O candidato poderá interpor recurso sobre a divulgação do gabarito, a ser solicitado das 16h

às 18h do dia 16 de fevereiro de 2024, mediante solicitação no e-mail coremu@usf.edu.br,

endereçado à Comissão Organizadora do Processo Seletivo dos Programas de Residência

Multiprofissional em Saúde, desde que devidamente fundamentado.

§ 4.º A vista de provas poderá ser realizada, presencialmente, das 16h às 18h do dia 16 de fevereiro

de 2024, em local a ser determinado pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo mediante

solicitação no e-mail coremu@usf.edu.br.

§ 5.º O resultado dos pedidos de recurso será divulgado após as 10 horas do dia 19 de fevereiro de

2024 e, em caso de eventual anulação de questão(ões), a respectiva pontuação será atribuída a

todos os candidatos.

§ 6.º A lista dos aprovados na prova de conhecimento e convocação para entrevista estará

disponível no dia 20 de fevereiro de 2024 após as 14 horas, no site da Universidade São Francisco.

Art. 4.º O resultado final será divulgado no site da USF no dia 22 de fevereiro de 2024, após as

10h, com a lista de convocados à matrícula e lista de espera de candidatos por curso, conforme

descrito no Anexo.

Art. 5.º O candidato convocado deverá efetuar sua matrícula online, no dia 23 de fevereiro de

2024, conforme discriminado no Anexo

Parágrafo único. Em caso de vagas geradas por desistência, serão convocados os candidatos da

lista de espera, para realizar a matrícula online a partir de 27/2/2024, que, em caso de

descumprimento, darão direito à convocação do próximo candidato.

Art. 6.º Permanecem inalteradas demais condições dos editais NPL/COREMU 6 e 7/2023; 3, 4 e

7/2024.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

U
A

R
D

O
 M

A
N

U
E

L
B

A
R

T
A

LI
N

I G
A

LL
E

G
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

8Y
7D

L-
JF

6J
M

-

G
6B

S
F

-G
L3

U
A

Art. 7.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de fevereiro de 2024.

Carlos Eduardo Pulz Araujo
Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional

em Saúde – COREMU

Eduardo Manuel Bartalini Gallego
Coordenador do Núcleo de Pós-Graduação Lato Sensu – NPL

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

U
A

R
D

O
 M

A
N

U
E

L
B

A
R

T
A

LI
N

I G
A

LL
E

G
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

8Y
7D

L-
JF

6J
M

-

G
6B

S
F

-G
L3

U
A

Assinado digitalmente por:
EDUARDO MANUEL BARTALINI
GALLEGO
CPF: ***.484.118-**
Data: 09/02/2024 17:22:38 -03:00

Anexo ao Edital NPL/COREMU 9/2024

ANEXO

CRONOGRAMA – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

EM SAÚDE NEONATAL – ÁREA DE NUTRIÇÃO/2024-1

DATA ETAPA HORÁRIO

9/2/2024 a

14/2/2024
Inscrições

16h do dia 9/2/2024 até

as 23h59 de 14/2/2024

16/2/2024
Abertura dos portões de acesso às

dependências do concurso
7h45 às 8h45

16/2/2024
Prova de conhecimento na modalidade

presencial no formato eletrônico
9h às 13h

16/2/2024 Divulgação do gabarito  Após às 16h

16/2/2024
Formalização de Recurso sobre divulgação de

gabarito

E-mail

coremu@usf.edu.br

16h às 18h

16/2/2024
Vista presencial da prova decorrente de

Recurso
16h às 18h

19/2/2024
Resultado do Recurso sobre divulgação de

gabarito
Após as 10h

20/2/2024
Divulgação da Lista de Aprovados na Prova de

Conhecimento e Convocação para Entrevista
Após as 14h

21/2/2024 Período para entrevistas e análise curricular 7h30h às 14h

22/2/2024
Divulgação da Lista Classificatória dos

Candidatos Aprovados e da Lista de Espera
Após as 10h

23/2/2024 Período de matrícula online

A partir de

27/2/2024
Matrícula da Lista de espera on-line

29/2/2024 Prescrição do Processo Seletivo

1.º/3/2024
Início das atividades e recepção dos novos

residentes
8h

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

E
D

U
A

R
D

O
 M

A
N

U
E

L
B

A
R

T
A

LI
N

I G
A

LL
E

G
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.u
sf

.e
du

.b
r/

va
lid

at
e/

8Y
7D

L-
JF

6J
M

-

G
6B

S
F

-G
L3

U
A

mailto:coremu@usf.edu.br

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 8Y7DL-JF6JM-G6BSF-GL3UA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

EDUARDO MANUEL BARTALINI GALLEGO (CPF ***.484.118-**) em

09/02/2024 17:22 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

(Assinatura pendente) Carlos Eduardo Pulz Araujo (CPF ***.715.898-**)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/8Y7DL-JF6JM-G6BSF-GL3UA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.